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Número: 5008470-45.2020.4.03.6100 
 

Classe: AÇÃO CIVIL DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

 Órgão julgador: 12ª Vara Cível Federal de São Paulo 

 Última distribuição : 13/05/2020 

 Valor da causa: R$ 24.000.000,00 

 Processo referência: 1.34.010.000415/2017-87 

 Assuntos: Improbidade Administrativa, Dano ao Erário, Enriquecimento ilícito, Violação aos
Princípios Administrativos 

 Nível de Sigilo: 1 (Segredo de Justiça) 
 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Justiça Federal da 3ª Região - 1º grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP (AUTOR)

LUIZ ROBERTO DOS SANTOS (REU)

ELIZABETH TAVARES DE LACERDA (ADVOGADO)

MARIA INEZ VANZ (ADVOGADO)

MARIA CRISTINA DEGASPARE PATTO (ADVOGADO)

stefania barbosa gimenes (ADVOGADO)

FERNANDA DE SOUZA CABRAL (ADVOGADO)

LUANA DE OLIVEIRA ASSUMPCAO (ADVOGADO)

ADRIANO MILLER APARECIDO GIBERTONI MAURO (REU)

RENZO RIBEIRO RODRIGUES (ADVOGADO)

JOAO ROBERTO FOSSALUZZA JUNIOR (REU)

DONIZETE EUGENIO LODO (ADVOGADO)

VINICIUS MAESTRO LODO (ADVOGADO)

JOAO CARLOS BRANDAO JUNIOR (ADVOGADO)

LUIZ CARLOS GUTIERREZ (REU)

ADAMARES ROCHA DE PAIVA COUTINHO (ADVOGADO)

ALANA CASSIA MARTINS DE LIMA (ADVOGADO)

VANESSA MASCARO PACIELLO LAURINO (REU)

JOSE ADRIANO DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

HORTA MUNDO NATURAL LTDA - ME (REU)

ASSOCIACAO AGRICOLA E ORGANICA DE BEBEDOURO -

AAOB (REU)

CARLOS LUCIANO LOPES (REU)

MARCELO GUEDES COELHO (ADVOGADO)

RENZO RIBEIRO RODRIGUES (ADVOGADO)

MARCEL FERREIRA JULIO (REU)

JOSE ADRIANO DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

COAGROSOL - COOPERATIVA DOS AGROPECUARISTAS

SOLIDARIOS DE IT (REU)

JAIR ANTONIO JUNIOR (ADVOGADO)

MARIA CRISTINA ZAUPA ANTONIO (ADVOGADO)

ARTHUR LUIS MENDONCA ROLLO (ADVOGADO)

ANA FLAVIA ALMEIDA GRANJO (ADVOGADO)
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ESTADO DE SÃO PAULO (REU)

JETER RODRIGUES PEREIRA (REU)

RICARDO MENDIZABAL (ADVOGADO)

ROBERTO EDUARDO LAMARI (ADVOGADO)

EMERSON GIRARDI (REU)

MARIO MARCIO COVACEVICK (ADVOGADO)

JOSE MERIVALDO DOS SANTOS (REU)

ANA BEATRIZ MIURA (ADVOGADO)

FABIO NASCIMENTO RUIZ (ADVOGADO)

PAULO HAMILTON SIQUEIRA JUNIOR (ADVOGADO)

MARCELO REINA FILHO (ADVOGADO)

FERNANDO PADULA NOVAES (REU)

MARCO VINICIO PETRELLUZZI (ADVOGADO)

DYRCEU AGUIAR DIAS CINTRA JUNIOR (ADVOGADO)

CRISTIANA ALLI MOLINEIRO (ADVOGADO)

ANA CLARA TEIXEIRA DE CARVALHO PARDO SPAZIANTE

(ADVOGADO)

CAMILA CARLOMAGNO CHEBABI (REU)

CASSIO IZIQUE CHEBABI (REU)

COOPERATIVA ORGANICA AGRICOLA FAMILIAR - COAF

(REU)

DIONE MARIA WHITEHURST DI PIETRO (REU)

LUDMILA DE VASCONCELOS LEITE GROCH (ADVOGADO)

PALOMA GONCALVES DA SILVA ROMERO (ADVOGADO)

THYRSO MANOEL FORTES ROMERO (ADVOGADO)

CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA (REU)

MARCO ANTONIO PEDROSO CRAVO (ADVOGADO)

CESAR AUGUSTO LOPES BERTHOLINO (REU)

MARCO ANTONIO PEDROSO CRAVO (ADVOGADO)

ROGERIO LEMOS VALVERDE (ADVOGADO)

LEONEL JULIO (REU)

JOSE ADRIANO DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

ULYSSES MASSAYOSHI MURAKAMI (REU)

ARTHUR LUIS MENDONCA ROLLO (ADVOGADO)

MARIA CRISTINA ZAUPA ANTONIO (ADVOGADO)

Outros participantes

UNIÃO FEDERAL (TERCEIRO INTERESSADO)

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCACAO - FNDE (TERCEIRO INTERESSADO)

PLINIO RAMOS DOS SANTOS (TERCEIRO INTERESSADO)

JORGE ROBERTO GARCIA (ADVOGADO)

AVELINO LEITE DOS SANTOS (TERCEIRO INTERESSADO)

JORGE ROBERTO GARCIA (ADVOGADO)
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Avenida Paulista, 1682, 4º andar, Bela Vista, São Paulo/SP. CEP 01310-200

 

12ª Vara Cível Federal de São Paulo
AÇÃO CIVIL DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA (64) Nº 5008470-45.2020.4.03.6100
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP
 
REU: ESTADO DE SÃO PAULO, JETER RODRIGUES PEREIRA, JOSE MERIVALDO DOS SANTOS, FERNANDO 
PADULA NOVAES, DIONE MARIA WHITEHURST DI PIETRO, CASSIO IZIQUE CHEBABI, CAMILA 
CARLOMAGNO CHEBABI, CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, EMERSON GIRARDI, CESAR AUGUSTO 
LOPES BERTHOLINO, CARLOS LUCIANO LOPES, COOPERATIVA ORGANICA AGRICOLA FAMILIAR - COAF, 
COAGROSOL - COOPERATIVA DOS AGROPECUARISTAS SOLIDARIOS DE IT, MARCEL FERREIRA JULIO, LUIZ 
CARLOS GUTIERREZ, LUIZ ROBERTO DOS SANTOS, JOAO ROBERTO FOSSALUZZA JUNIOR, ADRIANO 
MILLER APARECIDO GIBERTONI MAURO, VANESSA MASCARO PACIELLO LAURINO, HORTA MUNDO 
NATURAL LTDA - ME, ASSOCIACAO AGRICOLA E ORGANICA DE BEBEDOURO - AAOB, LEONEL JULIO, 
ULYSSES MASSAYOSHI MURAKAMI
Advogado do(a) REU: RENZO RIBEIRO RODRIGUES - SP236946 
Advogados do(a) REU: ARTHUR LUIS MENDONCA ROLLO - SP153769, MARIA CRISTINA ZAUPA ANTONIO - 
SP214699 
Advogados do(a) REU: ANA BEATRIZ MIURA - SP444797, FABIO NASCIMENTO RUIZ - SP359742, MARCELO REINA 
FILHO - SP235049, PAULO HAMILTON SIQUEIRA JUNIOR - SP130623 
Advogados do(a) REU: ADAMARES ROCHA DE PAIVA COUTINHO - SP115172, ALANA CASSIA MARTINS DE LIMA 
- SP382508 
Advogados do(a) REU: ANA CLARA TEIXEIRA DE CARVALHO PARDO SPAZIANTE - SP218941-E, CRISTIANA ALLI 
MOLINEIRO - SP355666, DYRCEU AGUIAR DIAS CINTRA JUNIOR - SP55352, MARCO VINICIO PETRELLUZZI - 
SP367086 
Advogados do(a) REU: ANA FLAVIA ALMEIDA GRANJO - SP445337, ARTHUR LUIS MENDONCA ROLLO - 
SP153769, JAIR ANTONIO JUNIOR - SP355137, MARIA CRISTINA ZAUPA ANTONIO - SP214699 
Advogados do(a) REU: DONIZETE EUGENIO LODO - SP163905, JOAO CARLOS BRANDAO JUNIOR - SP398206, 
VINICIUS MAESTRO LODO - SP331643 
Advogado do(a) REU: MARCO ANTONIO PEDROSO CRAVO - SP323075 
Advogados do(a) REU: ELIZABETH TAVARES DE LACERDA - RJ32840, FERNANDA DE SOUZA CABRAL - SP281131, 
LUANA DE OLIVEIRA ASSUMPCAO - SP467836, MARIA CRISTINA DEGASPARE PATTO - SP177197, MARIA INEZ 
VANZ - SP59075, STEFANIA BARBOSA GIMENES - SP342059 
Advogados do(a) REU: LUDMILA DE VASCONCELOS LEITE GROCH - SP169044, PALOMA GONCALVES DA SILVA 
ROMERO - SP204064-E, THYRSO MANOEL FORTES ROMERO - SP75752 
Advogados do(a) REU: MARCELO GUEDES COELHO - SP193429, RENZO RIBEIRO RODRIGUES - SP236946 
Advogado do(a) REU: JOSE ADRIANO DE OLIVEIRA - SP297617 
Advogados do(a) REU: MARCO ANTONIO PEDROSO CRAVO - SP323075, ROGERIO LEMOS VALVERDE - SP225094 
Advogados do(a) REU: RICARDO MENDIZABAL - SP151546, ROBERTO EDUARDO LAMARI - SP148921 
Advogado do(a) REU: MARIO MARCIO COVACEVICK - SP246476 

 

EDITAL DE CITAÇÃO

 

EDITAL DE CITAÇÃO DE CAMILA CARLOMAGNO CHEBABI, CASSIO IZIQUE 
CHEBABI, COOPERATIVA ORGÂNICA AGRÍCOLA FAMILIAR - COAF, HORTA MUNDO 
NATURAL LTDA - ME e ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA E ORGÂNICA DE BEBEDOURO – AAOB, 
COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, EXPEDIDO NOS AUTOS DO AÇÃO CIVIL DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA (64) Nº 5008470-45.2020.4.03.6100, QUE LHE MOVE 
O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP, PERANTE O R. JUÍZO DA 12ª VARA CÍVEL 
FEDERAL, DA 1ª SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DA JUSTIÇA FEDERAL/SP
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O DOUTOR CAIO JOSÉ BOVINO GREGGIO, MM. JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO EM AUXÍLIO 
NA 12ª VARA CÍVEL FEDERAL DA 1ª SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DA JUSTIÇA FEDERAL, SÃO 
PAULO/SP, NA FORMA DA LEI ETC.

 

FAZ SABER aos que virem ou dele conhecimento tiverem, que o presente edital de citação foi 
expedido nos autos do AÇÃO CIVIL DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA (64) Nº 5008470-
45.2020.4.03.6100, que lhe move a  MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PR/SP, perante o r. 
Juízo da 12ª Vara Cível Federal do Fórum Pedro Lessa, sito na avenida Paulista, 1682, 4º andar, 
Cerqueira César/SP, em face de CAMILA CARLOMAGNO CHEBABI, CASSIO IZIQUE 
CHEBABI, COOPERATIVA ORGANICA AGRICOLA FAMILIAR - COAF, HORTA MUNDO 
NATURAL LTDA - ME e ASSOCIACAO AGRICOLA E ORGANICA DE BEBEDOURO – AAOB, 
POR ESTAR EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, conforme consta dos autos por certidões 
lavradas pelos Srs. Oficiais de Justiça, ficam pelo presente CITADOS, nos termos do art. 17, 
parágrafo 7º da Lei 8.429/92, para que no prazo de 30 (trinta) dias apresente suas contestações, 
se manifestando acerca dos fatos articulados na petição inicial do presente feito por meio de seus 
autores. Fica consignado que será nomeado curador especial em caso de revelia. FAZ SABER, 
ainda, que o prazo de  30 (trinta) dias para apresentação da contestação corre a partir do 
transcurso do prazo do presente edital. Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar ignorância ou erro, foi expedido o presente edital de citação, com prazo de 30 
(trinta) dias, devendo ser publicado e afixado na forma da lei, para que produza seus efeitos 
legais. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 25 de julho de 2024. Eu, Edimael da 
Costa Crossoleto RF 4613, Técnico Judiciário, digitei, e conferi. 

  

CAIO JOSÉ BOVINO GREGGIO

JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO  

SI
G

IL
O

SO

Edital 5008470-45.2020.4.03.6100 (11082058)         SEI 0001613-49.2024.4.03.8001 / pg. 4


	Edital 5008470-45.2020.4.03.6100 (11082058)

